Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisque
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetii, 1627

xxxiv. De excommunicationibus ad laicos, eos praesertim, qui publicam
personam gerunt, in iure spectantibus, quae nulli reseruantur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

patochialium Rectores, si pacem inter se factam violent, à qua ramen absoluto non possunt, nisi de expresso cōsensu partis laeſe, & prævia satisfactione debita.] Sed quia Consitutio hæc particularis est, & ad partes Germaniae, & praefectum ad oppidum Eslingen. Constan. Diocesis limitata esse uidetur, communiter ab auctoribus omitti solet. Et hactenus de excommunicationibus ad religiosos spectantibus de iure communi nulli reseruantur.

De excommunicationibus ad Laicos, eos præfertim, qui publicam personam gerunt, in iure spectantibus, quæ nulli referuantur.

Cap. XXXIV.

S V M M A R I V M.

- 1 Principes, ac alij officiales, si tertio moniti à Prælatis iustiam eis facere recusant, excommunicati sunt.
- 2 Rectores Civitatum, & officiales laici locorum onera personalia, aut realia personis Ecclesiasticis imponentes, excommunicationem incurunt.
- 3 Jurisdictio Prælatorum que, & quando euacuari solet à Dominis temporalibus.
- 4 Statuta contra libertatem Ecclesiasticam facientes, aut iam facta seruari procurantes excommunicati sunt.
- 5 Statuta contra Ecclesiasticam libertatem obseruari faciēs, an excommunicatus sit, si ea ex libris erat.
- 6 Rectores, & alij officiales Civitatis, in qua Sumimus Pontifex eligendus est, si quæ eis præcipiuntur, uon obseruent, in excommunicationem incidentur.
- 7 Persequentes, spoliantes aut grauantes personas Ecclesiasticas, aut eorum consanguineos, aut ecclesias, quia aliquem eligere nolunt, pro quo ipsi intercesserint, excommunicati sunt.
- 8 Grauamen perspolium, seu persecutio iniusta, quænam denda.
- 9 Regalia, aut bona Ecclesiistarum, vel Monasteriorum occupare, & usurpare præsumens, excommunicationem incurrit.
- 10 Masculinum à Canone prolatum puniente delicta feminas etiam comprehendit.
- 11 Abolutionem, vel reuocationem alicuius censuræ per vim, aut metum extorquens, excommunicationem incurrit, talisque absolutio irrita, & nulla censetur.
- 12 Abolutionem à censura per vim extorquens, non secuta abolutione, in excommunicationem non incidunt.
- 13 Casum fraudulenter fingens, ob quem index ad mulierem protestimonio accipiendo personaliter vadit, excommunicatus est.
- 14 Prælator, aut personas Ecclesiasticas ad submittendum Ecclesiastas, aut bona, aut iura earum laicis compellens in excommunicationem incidit.
- 15 Tempus modicum in iure quodnam censetur.
- 16 Domini temporales, subditis suis prohibentes, ne quid personis Ecclesiasticis vendant, ab eisue emant, excommunicationem incurunt.
- 17 Domini temporales sibi non subditis interdicentes, ne personis Ecclesiasticis aliquid vendant, non sunt excommunicati.
- 18 Domini temporales, & eorum officiales, Episcopis,

& Inquisitoribus, in pertinentibus ad eorum officia non obedientes, quando excommunicationem incurvant.

- 19 Episcopus, & Inquisitor, si in mandato discrepent, quid ageūdum.
- 20 Christianum quemcunque per assassinios interficiens, aut interfici mandans, excommunicatus est, etiam si mors inde subsecuta non sit.
- 21 Assassini quinam dicantur.
- 22 Represalias contra personas Ecclesiasticas, vel bona earam concedentes, quando excommunicationem incurvant.
- 23 Represalia quænam propriè dicendæ, & censendæ sint.
- 24 Inquisitores, eorumque commissarij super heresi deputati, sub prætextu inquisitionis, ab aliquo pecuniam illicite extorquentes, excommunicati sunt.
- 25 Pecunie nomine, etiam omne id, quod pecunia aestimari potest, intelligi solet.
- 26 Potestates, Rectores, & alij officiales Communitatum, facientes, aut scribentes statuta, quibus usuras solui, aut solutas non restituunt præcipitur, excommunicationem incurunt.
- 27 Principes, & Magistratus directi, vel indirecti subditos suos, aut alios cogentes, quo minus libere Matrimonium contrahant, excommunicati sunt.
- 28 Magistratus secularis, si ab episcopis requisiti eis in clausura Monialium conseruanda non auxiliantur, in excommunicationem incidentur.

I Prima excommunication ad Judices, & personas publicas pertinens, habetur in cap. administratores, 23. quæstio. 5. [vbi excommunicantur omnes Principes, & officiales, qui tertio admoniti ab Episcopis, vel Ecclesiasticis Prælatis, iustitiam eis super eorum causis facete recusant.]

2 Secunda excommunication habetur in cap. Non miuus, & cap. aduerus, de immunitate eccl. [vbi primo excommunicantur omnes Rectores, & Consules Civitatum, & alij officiales Laici quorumcunque Locorum, qui angarias & exactiones indebitas, id est, onera personarum, aut rerum Ecclesijs, aut Ecclesiasticis personis imponunt, & eorum fautores. Secundo excommunicantur prædicti, qui iurisdictionem Prælatorum, & auctoritatem, quam habent in suis hominibus euacuant, quia tam isti, quam illi sunt excommunicati, si moniti non desistant, nec absoluvi debent, donec competenter satisficerint. Tertio, excommunicantur successores prædictorum officialium, nisi infra mensem excessum suorum predecessorum purgauerint, & satisficerint. Etihi duo Canones inrouantur virtute Bullæ Cœnæ Domini, vi diximus capitulo vigefimo secundo.

Circa hunc Canonem obseruandum est ex Palud. 4. d. 18. quæst. 3. Summa Astensi par. 2. libro 7. tit. 2. casu 10. Angel. verbo, excommunic. 7. casu 5. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 26. Sylvest. verbo, excommunic. 9. numero duodecimo, §. Quinta. Tabicina, verbo, excommunic. 5. casu 18. Caiet. verbo excommunicatio, cap. 40. Marin. Ledefm. 2. 4. q. 26. art. 2. pag. 358. col. 3. §. Quinta, & Nau. in Man. c. 27. num. 115. §. Quinta.

Primo, Appellatione *Jurisdictionis*, que euacuari dicitur, venit iuriſdictio temporalis Prælatorum, quam, s. Prælati Ecclesiastici habent in temporalibus, quam Domini temporales purè euacuare frequenter videntur, adeo ut Prælati restent temporales Domini ferè solo titulo.

Secundo, Prærequiritur monitus, adeo, vt non ipso facto, sed nisi moniti desistant, excommunicationem incurrit, nō ab ipso monitore, sed à iure hoc latam, scilicet tam ipsi Consules, & Rectores Civitatum, quam fautores eorum, vt in d.c. Non minus habetur, & sufficit una monitus cum dilatione competenti; & excluditur appellatio, quia correctione

ctione Canonis non appellatur.

Quoad excommunicationem verò tertiam scilicet a successione incurram, requiritur lapsus mensis, ita, ut nisi intra mensem, scilicet à successione, & tempore regiminis computandum satisfecerit, excōmunicatus est, ut in d. c. Ad hanc habeatur. Nectamen delictum prædecessoris successoris prejudicat, quia iam est etiam proprium delictū successoris, si illud non emendat; ex quo enim ipsum non purgat in ista tempus sibi præfixum, iure præsumitur consentire, & quia successus in honore regiminis, etiam in onere excommunicationis succedere debet; & ideo si non purgauit, elapso tempore, sicut prædecessor, & ipse ei succedes excommunicatur.

Ef hoc quod diximus de successore, quod non sit excommunicatus, nisi post mensem, intelligitur, quādō ante successor iste, prædecessori suo non consensit; si enim successor hic prædecessori suo communicauit in crimen, statim fuit excommunicatus, sicut prædecessor eius, arg. cap. Numer. de sent. excom. Illud autem pro quo talis Rector, vel successor satis facere tenet, antequam absolui debet, est de omni damno contingenti Ecclesiæ, aut personis superdictis ex tali exactione. Ut autem notant Nauar. vbi supra, non incurritur pena hæc propter tributa omnino realia quæ Clerici debent ob sua bona, nec ob realia extraordinaria, quæ immediatè spectant ad eorum bona, ut ad reficiendum iter, vel callem, qui est ante predium, vel domum suam, sed incurritur solum propter onera mere persona, & mixta, quæ imponuntur personis, ut etiam annotauit prius Panormitan. in dict. capit. Non ininus, de immunit. Eccles. & Tabiena vbi supra, §. Secundo, latius tradidit.

5 Tertia excommunicatio habetur in c. Nouerit, de sent. excomm. [vbi excommunicantur primo, omnes facientes seruari statuta edita, & consuetudines, vel potius abusiones introductas contra Ecclesiasticam libertatem: Secundo excommunicantur omnes, qui dicta statuta non fecerint deleri de Capitularibus suis infra duos menses post scientiam eorum: Tertio excommunicantur ipsi statutarij, & scriptores Statutorum ipsorum: Quarto, Potestates, & Consules Rectores, & Consiliarii locorum, vbi prædicta statuta, & consuetudines editæ fuerint, vel obseruatae: Quinto, omnes, qui secundum predicta statuta iudicare presumunt: Sexto, omnes, qui iudicata in formam publicam redigunt.]

Canon huius materia est Sacilegium, quo Ecclesiastica libertas per statuta, seu consuetudines offenditur: Et quoad personas duas priores excommunications sunt universales, duasq; continet actiones, scilicet facere seruari Statuta, & consuetudines, que sunt contra libertatem Ecclesiæ; & non facere admoueri talia statuta de capitularibus suis, hoc est, libris, in quibus statuta scribuntur. In qua re, quamvis Caiet. in iurbo excommunicatio, cap. 31. potius in hanc sententiam inclinare videtur, quam expresse sequitur Nau. in Manual. cap. 27. num. 119. §. Decima. & fauet glost. tum in d. cap. Nouerit, in princip. tum in c. Gram. de sent. excomm. ut hæ duas excommunications non sint, sed una tantum, adeo, ut non satis sit facere obseruari statuta, si eradat ex libris, nec econtra suffici non eradere intra duos menses, si non facit obseruari, ut incurrit excommunicationem, sed requiritur utrumque scilicet, & facere obseruari, necnon facere deleri, cui opinioni satis faciunt verba textus d.c. Nouerit, vbi dicitur [Excommunicamus eos, qui de cetero seruari fecerit statuta edita, & consuetudines introductas contra Ecclesiæ libertatem, nisi ea de capitularibus suis infra duos menses fecerint amoveri.] Alij tamen omnes, vt Astenus in Summa, par. 2. libro septimo, tit. 2. Casu 13. Angel. verbo, excomm. 7. casu 12. Palud. 4. dist. 18. quæst. 3. ar. 3. §. Quinto statutum. Sylvest. verbo excomm. 9. num. 31. §. Decima. Tabiena, verbo excommunicat. 5. Casu 20. Martin. Ledesim. 2. 4. quæst. 26. articul. 2. pag. 358. column. 4. §. Decima, docente esse duas excommunications, ita vt una sit facere obseruari dicta statuta; Alia sit non facere deleri intra duos menses, quæ videtur communior opinio. In reliquis duabus excommunications sunt sex genera personarum, scilicet, sta-

tutarij, scriptores statutorum; Potestates, Consules, Rectores, & Consiliarii locorum, vbi huiusmodi statuta, edita, vel seruata fuerint. Quibus deinde in reliquis duabus ultimis excommunicationibus addite sunt duæ actiones, scilicet, iudicare secundum huiusmodi statuta, & scribere in forma publica huiusmodi indicata, quæ actiones a quibuscumque personis exerceantur, inducere excommunicationem. Addunt autem præfati DD. cum S. Antonin. 3. parte titul. 2. 5. cap. 17. Quod præfati non viant hanc sententiam, etiam si in fine itatutorum ponant statutum, quod si quæ sunt instituta contra Ecclesiasticam libertatem, habeantur pro non scriptis, sicut communiter fieri solet, quia per hoc non satisfit dicta Constitution, sed exigitur hæc statuta deleri de libris. Quibus omnibus addo, quod licet hæc excommunicatione quatenus convenit cum excommunicatione decima quinta Bala Cœnæ Domini referuata sit, quatenus tamen alias actiones, & personas complectitur, non est referuata, de qua re latius dictum est in ca. 19. huius libri, & hoc sensu intelligi debet Nauar. in Manual. cap. 27. num. 120. vers. Vnde cœnæ.

6 Quarta excommunicatio nulli referuata habetur in c. Vbi periculum, §. Præterea, verbo. Quod si præmissa de elect. lib. 6. vbi excommunicant omnes Domini iudices, Rectores, alijque officiales Cimutatis illius, in qua Romani Pontificis electio facienda est, si ea non obseruerit, aut fraudē circa ea committunt, quæ fibi præsumuntur obseruanda in morte Pontificis morientis in terra eorum. Que autem in predicto eventu obseruanda sint, habentur in d. vbi periculum, de elec. lib. 6.

Canon huius materia est negligentia, & fraus circa seruanda in negotio electionis Papæ. Quidam personæ particularis, vt patet, ligat enim solos Dominos, Rectores, & alios officiales loci illius, in quo facienda est electione Papæ; Divers item complectitur actiones, scilicet, non obseruare seruanda; & committere fraudem in eis, aut circa ea, de qua re meminerunt Paludan. 4. distinct. 18 quæst. 3. artic. 2. Astenus in Summa, parte 2. libro 7. titul. 2. Casu 27. Angelica, verbo, excommunicat. 7. Casu 13. S. Antonin. part. 3. tit. 25. cap. 41. Sylvest. verbo excommunicat. 9. numero 35. §. Duodecima. Tabiena, verbo, excommunicat. 5. Casu 26. Caiet. verbo, excommunicatio, cap. 54. Martin. Ledesim. 2. 4. quæst. 26. articulo 2. pagin. 358. column. 4. §. Duodecima, Sebastian. Medicis parte 2. titul. 9. quæst. 7. numero 68. De h. i. acut. Summi Pontificis electione legende sunt Extraugan, i.ij. II. quæ incipit, Cum tam diuino, quæ est 2. in ordine ciudem, Extranagan. Pauli Papæ IV. quæ incipit, Cum secundum, quæ est 3. in ordine eiusdem, & Extraugan. Pj. Papæ IV. quæ incipit In eligendis, quæ est 8. eiusdem in ordine.

7 Quinta excommunicatio nulli referuata habetur in c. Sciant cancti, de elect. lib. 6. [vbi excommunicantur omnes, qui per se, vel per alios spoliando, seu alias iniuste persequendo, grauante presumpti in beneficio, seu in alijs bonis suis, Clericos, vel qualisib[us] personas Ecclesiasticas, aut eorum confanguineos, vel Ecclesiæ, Monasteria, seu alia loca, pro eo quo d[icitur] rogati, seu alijs inducunt pro quo rogabantur, siue inducebantur, eligere no[n]luerunt.]

Canon huius materia est Sacrilegium, quo offenditur libertas Ecclesiastica, quantum ad liberum electionis opus; Et quoad personas est universalis, & includit etiam Episcopos, ex gl. ibidem, in verbo, cuncti. Nec obstat, quia periculorum, de sent. excom. lib. 6. quia c. illud non loquitur de sententia excommunicationis, sed de suspensione, & interdicto: Quoad actiones vero, ponit, vnam, scilicet grauare vel spoliando, vel alijs iniuste persequendo.

8 Circa quem Canonem obseruandum est ex Angelo, verbo, excommunicat. 7. Casu 14. Anton. 3. partit. 2. 5. cap. 21. Sylvest. verbo excommunicat. 9. num. 38. §. Decima tercia. Tabiena verb. excommunicat. 5. casu 27. Caiet. verbo, excommunicatio, cap. 34. Martino de Ledesim. 2. 4. quæst. 26. articulo 2. 5. cap. 21.

26. art. 1. pag. 358. col. 4. §. Decima tercia. Nauar. in Man. cap. 27. aum. 122. §. Decima tercia. & Sebastianus Medice partit. 9. q. 78. n. 67. ad hanc censuram incurredū requiri. Primo, quod si grauamen per spoliū, aut persecutio nem iniuriam; scilicet, vel auferendo latenter, vel vastando quocunque modo, vel inuadendo immobilia, vel rapiendo mobilia, per vim, & publicē, aut fraudando per dolū.

Secundo, quod huiusmodi granamen inferatur a se, vel ab alio, ob hanc causam, quia scilicet electores, seu electri ces rogati, aut inducti, eligere noluerunt illum, vel illam, pro quo, vel qua rogabantur; vnde si non fecissent ob hanc causam, sed propter aliam, aut si non fuissent rogati, & tamen intulerunt electoribus prædictum grauamen, nō incurrit hanc penam, ex Tabiena, vbi suprā.

Tertia. Grauamen hoc inferri debet contra aliquem ex his quinque, scilicet, vel contra persona ecclesiasticas, non autem laicas vel consanguineos dictarū per sonatum Ecclesiasticarum, & intelligitur de consanguineis usque ad septimum gradum consanguinitatis; grauamen autem affines non incurrit: vel contra ipsas Ecclesiasticas, vel Monasteria, vel alia loca pia. Et nomine personae Ecclesiasticae comprehenduntur etiam conuersi, templarij, vel hospitalarij, qui ut ait glos. in d. cap. sciant cuncti, in verbo Ecclesiasticae, quamvis non sint Clerici, sunt tamen perso ne Ecclesiasticae, arg. 17. q. 4. Quisquis.

Quarto, Intelligitur, de electione, que sit a personis Ecclesiasticis, secūs si sit a laicis; & quod dicitur de electione, intelligi eam debet de præsentatione, postulatione vel confirmatione, dummodo haec fieri habeant ab Ecclesiasticis persona, secūs si patronus est a laicus; quia sermone foli et de Clericis, & personis Ecclesiasticis. Nec obstat quod constitutio haec penalitatem, & proinde non extendenda ad præsentationem, postulationem & confirmationem, sed solum restringenda erit ad electionem de qua solidū loquitur. Quia constitutio penalitatis, quatenus cōcer nit a favore Ecclesiastice, extēndenda est ad alium casum quā expellens, dummodo casus, ad quem sit extensio concernat Ecclesiastice favorem, maxime cum eadem virobique ratiō sit, ut in hoc casu contingit.

5. Sexta communicationis nulli referata habetur in cap. Generali, de elect. lib. 6. vbi excommunicantur uniuersi & singuli qui Regalia, hoc est, collectam qua sit nomine Regis, vel Imperatoris, seu tributum quod debeatur Regi, seu ilia que caput Rex Ecclesia vacante, ut in Regno Francie, & Anglie fieri coniūnit, vbi Regalia vocantur iura Regis, quibusdam Ecclesiis vacatibus competēta, quibus de prelatis ordinatis, illa percipiunt prelati, & non Rex, aut custodia sanguardiam ut in Ecclesia Parmensi, vbi laici debent custodiare, donec Ecclesia sit prouisum vel aduo catum, seu defensionis titulum in Ecclesiis, Monasterijs, seu quibuslibet alijs locis pīs, de novo usurpare bona Ecclesiastice, Monasteriorum, aut locorum pīorum, occupare præsumunt, quocunque dignitatis honore præfulgeant.

10. Canon huius materiae est sacrilegium, quo offenditur libertas Ecclesiastica in Ecclesiarum vacantium bonis: Et quod personas est vniuersalitatis. Duas vero continent actiones, de novo conari usurpare Regalia & custodiā in vacatibus Ecclesiis, Monasterijs, aut alijs pīis locis; aut occupare bona dictorum locorum: adeo, ut ad hanc censuram incurram non sufficiat usurpare aliquem dictorum titulum, sine occupatione bonorum, nec satis est occupare bona, nisi usurpet aliquem dictorum titulorum de novo; & dicuntur usurpare de novo, qui non dum 40. annis possessionem illorum habuerunt: secus autem dicendum est de illis, qui vel ex fundatione vel ex antiqua consuetudine huiusmodi iura sibi vendicant, tales enim hanc penam non incurrunt, ut colligi potest ex ijs, quae glos. ibi, & Paludan. 4. distinct. 18. quæstio. 3. articul. 3. Casu 27. Rich. 4. distinct. 18. articul. 11. quæstio. 5. Astenf. in Summa, part. 2. lib. 7. tit. 2. Casu 52. Angel. verbo, excommunic. 5. Casu 15. Anton. 3. patr. titul. 25. capitul. 18. Sylvest. verbo, excommunic. 9. numer. 40. §. Decimaquarta. Tabiena, verbo, excommunic. 5. Casu 28. Caietan. verbo, excommunic. capitul. 38. Martin. Ledesm. 2. 4. quæst. 26. articulo 2.

pag. 358. col. 4. §. Decimaquarta, & Nauar. in Manual. cap. 27. numer. 123. §. Decimaquarta & Sebastianus Medice partit. 9. q. 78. n. 64. tractunt. Qui etiam docent per vniuersales & singulos, comprehendij etiam mulieres, quia secundum Canones, masculinum prolatuha a Canone crimina puniente feminas comprehendit, cuius feminæ nō minus peccant, quam masculi licet, quandoque minus puniantur; arg. c. si quis suadente, 17. q. 4.

11. Septima excommunicationis nulli referata habetur in c. vnicō. De his qua vi metus causa finit, lib. 6. ubi excommunicantur, qui absolutionem, vel reuocationem quocunquam a sententia excommunicationis, suspensionum, vel interdicti per vim, aut metum extorserint. Et talis absolutione vel relaxatio ab excommunicatione, suspensione, vel interdicto est ipso iure nulla.

Canon huius materiae est sacrilegium, quo offenditur Ecclesiastica libertas quoad opus absolutionis vel reuocationis censuram Ecclesiæ. Et quoad personas est vniuersalitatis, & duas continet actiones, quantum una est, extorquere ui; secunda est, extorquere metu tam absolutionem vel reuocationem censuræ.

12. Circa quam excommunicationem notanda sunt ista ex glosib., & Paludan. 4. distinct. 18. quæstio. 3. articulo 4. casu 11. Richard. 4. distinct. 18. articul. 11. quæst. 5. Astenf. in Summa, part. 2. lib. 7. titul. 2. casu 47. Angel. verbo, excommunic. 5. Casu 18. Anton. 3. part. titul. 25. capitul. 27. Sylvest. verbo, excommunic. 9. numero 43. §. Decimaseptima. Tabiena, verb. excommunicat. 5. Casu 32. Caietan. in Summa verbo excommunicario capitul. 41. Martin. Ledesm. 2. 4. quæstio. 16. articul. 2. pag. 359. col. 1. §. Decimaseptima. & Nauar. in Man. capitul. 27. numer. 125. §. Decimaseptima. Sebastianus Medice, in Summa peccatorum capit. quæst. 78. num. 2.

Primo, Quod absolutio, aut reuocatio hec intelligi debet cum effectu, vnde si non sequatur absolutio seu reuocatio, puta quia index noluit absoluere, vel reuocare, non habet locum haec pena, id est, non incurrit excommunicatione ista, etiam si vis, aut metus illatus sit.

Seuundo, intelligitur solum de excommunicatione maiori, secūs autem si de minori excommunicatione absoluueret, tunc enim non incurrit pena haec, quæ de absolutione a maiori excommunicatione intelligitur, argum. c. si quem, de sent. excomm. intelligitur tamen de omni suspensione, scilicet, siue ab officio, vel beneficio, vel ab ingressu Ecclesiæ.

Tertio, intelligitur non solum si excommunicatione, aut alia censura fuerit iusta, sed etiam si fuerit iniusta, qualisunque enim fuerit, prohibet lex modum tam reuocandi, scilicet per vim, aut metum; Quamvis enim iniustè excommunicatus sit, humiliter tamen absolutionem petere debet, non per metum compellere.

Quarto, Intelliguntur hec omnia procedere tam in censura lata ab homine, quam a iure.

Quinto, Procedunt non solum quando extorquet absolutionem a censura contra se lata, sed etiam quando lata est contra alium, & ipse absolutionem vel reuocationem eius, per vim, aut metum extorqueret.

Sexto, Procedunt haec omnia, siue faciat per se, siue per alium, argum. cap. Mulieres, de senten. excomm. quo casu & inferens metum, aut vim, & excommunicatus, suspensus, vel interdictus, incidit in excommunicationem hanc, si hoc mandauit illi, vel factum eius nomine ratum habuit, arg. cab. sciant cuncti, de elect. lib. 6. & cap. cum quis, de sent. excom. lib. 6.

Septimo, Intelliguntur de metu cadente in virum constantem, ut metus mortis, vel cruciatus corporis; Item si Praepositus aut balitus faxiat omnia bona temporalia Episcopi quousq. eu absoluat, videtur iustus metus, ex Pal. vbi supr. sic fit iustus metus est, qui est sub periculo maioris pannis bonorum; Non autem sufficit quod extorquet per vanum, aut paruum aliquem metum, ut D. communiter tradunt, contra Caiet. & Medicem vbi suprā, quando sciheit quis timere non debet; talis enim metus non appellatur.

I. ut propter metus, ff. cod. / metus. Et multò minus incarri, quando Episcopus ex timore innotato, & non illato absolvit, aut renocat; Quia in tali casu vt recte notauit Cajet, nullus extorquet vi, aut metu, sed ipse metu Prælatus potius se torquet.

13. *Quod excommunicatio nulli reservata habetur in cap. Malicet, de Iudicis, lib. 6. vbi excommunicantur qui fingunt fraudulentum casum, propter quem Index aliquis vadat personaliter ad mulierem pro testimonio accipiendo.*

Canonis hujus materia est insidiari pudicitiae mulierum; Et quoad personas est universalis & vna actionem ex parte singulis, scilicet fingere talē casum; & aliam ex parte Iudicis continet, scilicet ut personaliter vadat. Vnde siue Index ipse sit, qui singit talē casum, sive aliis malo consentiens, si Index vadat personaliter, tam Index vadens, quam alius factio & fraudator excommunicatus est; sin autem Index non eat, licet casus singatur, non est locus praedictae pena; immo si index iet, nesciens factio- nem, aut eam improbare non potens, non incidit in praedictam sententiam, quia Canon non excommunicat Iudi- cem simpliciter ex necessitate euentu sed singentem cau- sam eundi, dummodo sequatur effectus & pena non sunt extendentes; factio tamen in praedicto euentu est excom- municatus dummodo sequatur effectus, hoc est, si Index personaliter vadat ad mulierem; & intelligitur tam de Iudice laico, quam Ecclesiastico. Sic glosobi, & Palud. 4. dist. 18. quest. 3. art. 4. casu 12. Angel. verbo, excom. 7. casu 19. Anton. 3. par. tit. 25. capit. 45. Syluest. verbo, excom. 9. num. 44. §. Decima octaua. Tabiena, verbo, excom. 5. casu 33. Cajet. verbo, excommunicatio. ca. 59. Martin. Le- desm. 2. 4. quest. 26. artic. 2. pag. 359. col. 1. §. Decima octaua. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 125. §. Decima octaua. & Sebait. Medices, par. 2. Summa, titul. 9. questio. 78. numer. 107.

24. *Nona excommunicatio nulli reservata habetur, in cap. Hoc consuissimo, de rebus Ecclesia non alienanatis, lib. 6. [vbi excommunicantur omnes cuiuscunque conditionis compellentes Prælatos vel Ecclesiasticas personas ad submittendum Ecclesias, subiiciendo bona immobilia vel ad supponendum iura Ecclesiastarum laicis, vel ad recognoscendum seu profitendum se tenere ab illis laicis, tanquam a superioribus, vel ad statuendum eosdem laicos tanquam patronos, vel aduocatos Ecclesiastarum, seu bonorum ipsorum in perpetuum, aut ad tempus non modicum abfique Capituli sui confetu, & speciali Sedis Apostolice licen- tia. Similiter excommunicantur omnes laici, qui ex licen- tia Papæ, & consensu Capituli contractus inierunt de Ec- clesiasticis immobilibus, vel in iure in posterum, si ali- quid plus quam importat natura contra dictum ipsorum, vel pactum in eis factum usurparient, vel exegerint si legitime moniti non desisterint, & usurpata restitu- ent.]*

Canonis huius materia est Sacilegium, quo offenditur libertas Ecclesiastica compulsione ad submittendum bona Ecclesie laicis; Et quoad personas est universalis; Duas autem continent actiones, vna est compellere; altera est usurpare.

25. *Ad hanc autem penam incurriendam requiritur.*

Primo, quod bona illa sint immobilia, vel iura, que in immobilibus computantur.

Secundo, quod supponatur tanquam sunt sua, vel reconosciatur ab eis.

Tertio, quod non sit submissio predicatorum bonorum immobilium, vel iuriū ad modicum tempus; quia si es- set ad tempus modicum ex iusta causa cum consensu Capituli, aut licentia Papæ, non esset locus pena; Dicitur autem tempus modicum decem annorum, vel aliud tempus ad arbitrium Iudicis.

Quarto, quod fiat sine licentia Capituli, vel Papæ.

Quinto, admonitio requiritur tria nisi excusat facti negligitas. Quae omnia colliguntur ex glosobi, & Rich. 4. dist. 18. art. 1. quest. 5. in fine, & Summa Astensi, par. 2. libr. 7. tit. 2. casu 57. 58 & 59. & Palud. 4. dist. 18. quest. 3. artic. 3. casu 25. & casu 26. & Angel. verbo, excommun. 5. casu 21.

Anton. 3. par. tit. 25. cap. 19. Sylvest. verbo, excommun. 5. num. 44. §. Decimanona. Tabiena, verbo, excom. 5. casu 34. Cajet. verbo, excommunicatio, cap. 33. Martin. Ledesm. 2. 4. quest. 26. artic. 2. pag. 359. col. 1. §. Decimanona. Nauar. in Manual. capitul. 27. numer. 126. §. Decimanona. & Sebaitiano Medice, part. 2. Summa, titul. 9. questio. 78. numer. 44.

16. *Decima excommunicatio nulli reservata, habetur in cap. Eos qui, de immunit. Eccle. lib. 6. [vbi excommunicantur omnes temporale dominium habentes, qui non subditis interdicunt, ne Prælati, aut Clerici, seu personae Ecclesiasticae quacunque vendant, vel ab eisdem allegant, nec ipsis bladum molant aut panes coquunt, aut alia obsequia exhibere præfumant.]*

17. *Canonis* istius materia est Sacilegium, quo Ecclesiastica libertas offenditur in libera ventione, emptione, & obsequijs; Et quoad personas est particulatis, ligat enim pa- los illos, qui temporale dominium habent, vna velo acto nem continer, scilicet, interdicit, subditis suis, ne Ecclesiasticae personae vendant &c, secundum autem, si praedicti interdicunt non suis subditis vnde, ad hanc sententiam incurrerandam duo requiruntur, scilicet, quod sic interdicens habeant temporale, id est, dominium seculare, & quod praedicta interdicunt subditis suis, vnde locum non haber in non Dominis, nec in Dominis, si aliis non sibi subditis interdicunt, cum textus utriusque mentionem faciat. Nec requiritur, quod de hoc faciant Statutum, aut sub eius iniuste, sed satis est quod interdicat suis subditis. Quod si fiat tale preceptum, aut Statutum, sicut in multis Cate- tatus, & Dominijs Italia teste Anton. quod prohibet, ne quis donare, vendere, aut alienare possit rem immo- lem alicui non subdito, aut non subveni onera Communi- tatis & irritans donationem venditionem, vel alienationem non ligantur statuentes hac censura; quia non est contra libertatem Ecclesiasticam, nec censentur excludi persona Ecclesiastica, aut Ecclesia quo minus horummodi res illis donari aut vendi possint, cum in talibus Statutis non fiat mentio de Ecclesia aut Ecclesiastica petiunt, sed solum censetur Statutum hoc extendi ad laicos iurisdictionis alienos; & potest Index Ecclesiasticus ipsos com- pellere, ad quos pertinet, vt declarent, Statutum illud habere locum tantum quoad laicos, non autem quoad Ecclesiastis, aut personas Ecclesiasticas. De qua te latius glosa, ibi, Palud. 4. dist. 18. quest. 3. art. 3. casu 14. Summa Astensi par. 2. libr. 7. tit. 2. casu 43. Angel. verbo, excommun. 7. casu 26. & Anton. 3. par. tit. 25. capit. 17. Sylvest. verbo, excom- mun. 9. numer. 50. §. 23. Tabiena, verbo, excommun. 5. casu 21. Cajetan. in verbo, excommunicatio, capitulo 37. Martin. Ledesm. 2. 4. quest. 26. articulo 2. pag. 359. col. 1. §. 23. & Nau. in Man. c. 27. numer. 130. §. 23.

18. *Vndecima excommunicatio nulli reservata habetur in cap. vt inquisitionis, de hæret. lib. 6. [vbi octo excommunicantur omnes Potestates Domini temporales, & Rectores, qui bulsuncque dignitatibus, vel officijs & nominibus censentur] & eorum officiales, & Balui, qui Diæcœfanis, vel Episcopis, vel Inquisitoribus hæretice prauitatis non obediunt, in hæreticorum, vel ipsorum creditum, vel defensorum receptatorum, fautorum inuestigatione, captione, & custodia diligenter, cum ab eis fuerint requisiiti. Secundum, omnes predicti Rectores, si predictas personas perstiterant, duxerint, vel duci fecerint sine mora, postquam fuerint requisiiti, in potestatem seu carcerem Episcoporum, seu In- quisitorum, vel ad aliquem alium locum, de quo ipsis, vel aliqui ex ipsis mandaverint infra eorum Dominorum vel Rectorum districtum, vbi per viros catholicos a pluribus Episcopis, vel Inquisitoribus, vel eorumdem aliqui depositati, sub arcta & diligente custodia teneantur, donec eorum negotium per iudicium Ecclesie terminetur, sive excommunicati. Tertiò, excommunicantur omnes super- dicti Rectores, & eorum officiales & Nunci, si de hæreti ab Episcopis, vel Inquisitoribus condemnatis, & eorum brachio derelictos non statim ceperint, & in dilatè animaduersione debita puniant. Quartò, excom- municati sunt oës superdicti Rectores, & officiales, si capti-*

pro crimine hæresis absque dictorum episcoporum, seu Inquisitorum, aut saltem alterius eorum licentia, vel mandato, à captione, vel carcere liberauerint. Quinto; excommunicantur omnes supradicti Rectores, ipsorumque officiales, si de crimen hæresis (cum sit merè Ecclesiasticum) cognoverunt quoquomodo, vel indicauerint. Sexto, excommunicantur omnes supradicti, si executionem pro hiustmodi criminis a Diœcesanis, vel Inquisitore iniunxerint, prompte (prout ad eorum spectat officium) facere detrectent, vel Diœcesani seu Inquisitoris iudicium, sententiæ, seu processum, directè, vel indirectè impediti præsumant. Septimo, excommunicantur omnes supradicti, qui præfato fidei negotio Episcopo, vel Inquisitori incumbenti se opponere præsumperint, vel ipsum aliqualiter impedit. Octauo, excommunicantur omnes, qui scient in predictis, vel aliquo predicatorum, auxilium, consilium, vel fauorem dederint.

Circa hunc Canonem obseruandum est.

Primo, quod septem priores excommunications, non contra omnes, sed contra officiales in crimen hæresis delinquentes, vt prefertur, latæ sunt; octaua vero contra omnes est: Quæ omnes, quantum est ex hoc Canone, sunt Episcopales; Dixi, quantum est ex hoc Canone, quia si in aliquo predicatorum delinquunt, tanquam fauentes, aut descendentes hæreticos, incedunt in excommunicationem primam Bullæ cœna Domini, de qua diximus capitulo.

4. & capitul. 5. huius libri, & ita à solo Papa absoluendi erunt.

Secundo, predicti omnes si semel in excommunicationem hanc incederint, & in ea per annum animo pertinaci perseuerauerint, ex tunc velut hæretici condemnantur.

Tertio, quod cognitionem, de qua in excommunicatione quinta mentio fit, dicendum est, quod siue cognoscant de crimen hæresis principaliter, puta, quia de causa principali cognoscentes hæreticum faciunt capi; siue incedenter, puta quia fecerant eum capi alia de causa, sed incedenter de hoc quæserunt iuridice, in hanc censuram incedunt.

Quarto, tunc solum incurunt penam huius Canonis, quando aliquid faciunt animo impediendi officium; secundum, si impedirent animo offendendi aliquem, quia scilicet est inimicus suus particularis; sic namque excommunicati non essent, quamvis impeditarent. In qua tamen re valde caudum est, ne aliquem officialem impedianter, cum potius presumendum sit animo impediendi tam suum, ac venerandum officium, eiusque officiales id facere, quam vi priuatam, ac propriam aliquam iniuriam propulsent.

19. Quinto, Si Episcopus, & Inquisitor in mandato discordant, quia scilicet unus mandat puniri per se condemnatum, alter vero relaxari per se absolutum, tunc est superendum, donec Papa consulatur. Quæ omnia colliguntur ex glossa d. cap. vi inquisitionis Palud. 4. dist. 18. q. 3. art. 1. Non paret, casu 7. & sequentibus Summa Astenis, par. 2. lib. 7. tit. 2. casu 3. Angel. verbo excommunic. 7. casu 29. Anton. par. 3. titul. 25. cap. 6. & Syluest. verbo, excomm. 9. num. 58. §. Vigesimalia octaua. Tabiena, verbo, excomm. 5. Casu 4. nu. 15. §. Decimo quarto. Caiet. in verbo excommunicatione. cap. 2. Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. art. 2. pag. 339. col. 3. §. Vigesimalia octaua. & Nauar. in Man. cap. 27. num. 135. §. Vigesimalia. & Seb. Medice, par. 2. Sum. ut. 9. quest. 78. num. 102. De hac re legenda est Constitutio Pij V. qua incipit: Si de protendis. quest. 83. eiusdem in ordine, à nobis posita súpt̄a in cap. 31.

20. Duodecima, excommunicatione nulli reseruata habetur in c. Pro humani, de homicid. lib. 6. vbi excommunicantur quicunque Princeps, Prelatus (etiam Episcopus) seu quævis dia Ecclesiastica, secularis, persona, quævis Christianorum per assassinios interficiens, vel interfici mandans, (quamvis mors fortuita ex hoc non sequatur) aut eas receptans, defendens, vel occultans. Et si fuerit Prelatus, vel persona Ecclesiastica, depositionem a dignitate, ordine, honore, officio & beneficio, ultra excommunicationem, ipso facio incurrere.

Canonis huius materia est homicidium sacrilegum; Et quoad personas est vniuersalis; & continet actiones quinque, scilicet Christianum per assassinios interficere; Mandare, etiam si non sequatur effectus, eos assassinios receptare, defendere, & eos occultare; & omnes sunt principales adeo ut mandantes, receptantes, defendantes, aut dependentes eos, excommunicati sint, etiam si non occident, aut occisi sunt Christianum. Assassini vero dicuntur, vel servi quidam, qui subsunt dominio alicuius, & pro pecunia occidunt homines ad alicius instantiam, secundum Archid. in d. c. Pro humani vel (vt alij volunt) sunt quidam infideles liberi, qui pro pecunia facile homines occidunt, non curantes si ipsi metu etiam occidentur, verum parum refert, quod sint sub alicius dominio, vel non quod sint infideles, vel fideles, dummodo pro pecunia eis data hominis interficiant. De qua re plura legi possunt apud DD. in d. cap. pro humani, & Summistas in verbo, Assassinus, & glos. in d. cap. pro humani. Rich. 4. distin. 18. articul. 11. quest. 5. Palud. 4. distin. 18. quest. 3. art. 4. casu 3. 4. & 5. Summa Astenis, part. 2. libr. 7. tit. 2. casu 32. Angel. verbo, excommunic. 5. casu 3. Anton. 3. par. tit. 25. c. 36. Syluest. verbo, excomm. 9. nu. 59. §. Trigesima. Tabiena verbo, excomm. 5. casu 37. Caiet. verbo, excommunicatio, c. 16. Mart. Ledesm. 2. 4. qu. 26. art. 2. pag. 339. column. 4. §. Trigesima, & Nau. in Man. ca. 27. num. 135. §. vigesimalia.

22. Decimateria excommunicatione nulli reseruata habetur in cap. Esti pignorations de iniurijs, & damno dato. vbi excommunicantur concedentes pignorations, seu repræfalias contrapersonas Ecclesiasticas, vel bona ipsarum, vel generaliter concessas, prætextu cuiuscumque consuetudinis aedam extendent, nisi infra mensam a die concessionis reuocent. Est tamen hoc intelligentum, si sint persona singulares, si enim sit Vniuersitas Ecclesiastico subiaceat interdicto.

Canonis huius materia est sacrilegium, quo offendit libertas ecclesiastica quantum ad exemptionem a repræfalias: Et quoad personas est vniuersalis; Et duas continent actiones, una est concedere predictas repræfalias; Alia est, illas extendere.

Circa quem Canonem hæc obseruanda sunt ex glossa. ibi, & Rich. 4. distin. 18. articul. 11. quest. 5. Palud. 4. distin. 18. quest. 3. articul. 3. casu 29. & 30. Astenis, in Summa, pat. 2. lib. 7. tit. 2. casu 49. Angel. verbo, excommunic. 7. casu 33. Anton. 3. par. tit. 25. capit. 20. Syluest. verbo, excommunic. 9. numero 62. §. Trigesima secunda. Tabiena, verbo, excommunic. 5. casu 39. Caiet. verbo, excommunicatio, capit. 32. Martin. Ledesm. 2. 4. quest. 26. articul. 2. pag. 339. col. 4. §. Trigesima secunda. Nauar. in Manual. c. 27. nu. 136. §. Trigesima prima. & Sebastiano Medice, par. 2. Summa, tit. 9. 9. 78. nu. 170.

Primo, Quod concedere pertinet ad superiorum, seu Ciuitatem; ille vero, cui conceduntur, dicitur extendere, puta quia Ciuitas Bononiensis dedit repræfalias cui suo contra Florentinos, quas ille ad Clericos extendit.

23. Secundo, Repræfalias dicuntur propriæ illæ, in quibus alius pro alio pragatur; vnde nonnulli dicunt, quod si captus sit Clericus principalis debitor, ratione cuius repræfalias sunt concessæ, cessat pena huius capituli, quia in hoc casu idem grauatur pro seipso, & sic cefsat ratio textus; & quia pena sunt restringenda. Sic glossa in d. capitul. & si pignorations, in verbo, pragatur. Astenis, Tabiena, Caiet. Nauar. & Medicis vbi supra. & est communis Canonistarum, quamvis Syluest. vbi supra, §. 1. velit, etiam tam concedentem repræfalias contra Clericum, aut res Clerici, quam extendentem penam huius Canonis incurre: quia in hoc casu militat ratio textus, quæ est dignitas persona Ecclesiastice, non autem pragatio vnius pro alio; & proinde, cum Constitutio hæc sit in fauorem ordinis Clericalis, latè interpretanda est; At certè prior opinio communior, & verior est, quia licet habenda sit ratio ordinis & dignitatis Clericalis in concedendis repræfalias, ita, vt pro credito Clerici vnius Diœcesis, non sint concedendæ aut extendenda repræfalias contra Clericos alterius Diœcesis, in qua sit debitor constitutus.

Aa 2 seu

seu pro credito alicuius laici vnius Diocesis, contra laicos, & Clericos alterius Diocesis, cum in his casibus vere vnu pro alio grauetur: Iu casu tamen proposito, quo represalia conceduntur solum contra Clericum, aut bona Clerici debitoris, premisis, ac seruatis ijs, qua de iure patruittenda ac seruanda sunt, si Clericus debitor principalis, aut bona eius tantum capiantur, non erit locus huic Canonis, quia non sunt proprie represalia, vt diximus, cum vnu pro alio non grauetur. In qua tamen re nihil sine consilio superioris Ecclesiastici faciendum est.

- 24 Decimaquarta excommunicatio nulli reseruata habetur in Clement. Nolentes, de hereticis, vbi excommunicantur omnes Inquisidores, seu Commissarii ipsorum, vel Episcoporum, vel Capitulorum Sede vacante, super heresi deputati, qui praexi officij Inquisitionis quocunque modo illico pecuniam extorquent ab aliis, vel scienter attenuant Ecclesiarum bona ob Clericorum delictum fisco Ecclesia applicare.

Canonis huius materia est partim rapina, partim Sacilegium; Quoad personas ligat duo genera personarum, scilicet, Inquisidores, & Commissarios, vel Inquisitorum, vel Episcoporum, vel Capitulorum sede vacante, vbi etiam Commissariorum nomine veniunt vicarij, quia vicarij Commissarios agunt, & idem de substitutis eorum dicendum est, hi enim Commissariorum etiam nomine ve-

nitunt. Duas verò continet actiones, scilicet, extorsionem pecuniae modo illico praetextu officij Inquisitionis, & applicationem bonorum Ecclesiae scienter ad fiscum Ecclesie, ob delictum Clerici, praetextu dicti officij, vbi

Prima actio, vt inducat pœnam istam, tres conditiones requiri: Prima est, vt sit extorsio pecuniae, & nomine pecuniae venit omne id, quod pecunia estimari potest, vt vinum, frumentum & similia.

Secunda est, vt illico modo fiat, vnde non prohibet licitas actiones sed solum illicitas.

Tertia est, vt hac exactio fiat praetextu officij inquisitionis, vnde si extorquent aliqua illicite, sed non praetextu dicti officij, licet peccent, hanc tamen pœnam non incurront.

Actio vero secunda, vt hanc pœnam inducat, requirit

Primo, vt applicatio illa sit bonorum Ecclesiae, secundus autem si sit de bonis propriis Clericorum; vnde, si Monachus præset Ecclesie, eorum que acquisuit intuiri personæ, fieri non potest applicatio ista: quia hic non potest sibi acquirere, sed potius acquirit Ecclesie.

Secundo, vt fiat scienter, vnde in ignorantie probabiliter locum non habet hoc pena.

Tertio, vt fiat fisco Ecclesiae, si ergo non licet applicare hac fisco Ecclesiae, multo minus sibiipsis, vel fisco seculare, si eadem applicare possunt.

Quarto, vt fiat praetextu dicti officij. Quibus addo ex dicto Clement. Nolentes, quod delinquentes in predicitis, vel in aliquo illorum, abioli non possunt ab excommunicatione sic incursa, praterquam in articulo mortis, donec illi, a quibus sic extorserint pecuniam, vel Ecclesie cuius bona confiscatur, plenè suisfecerint, nullis priuilegijs, paucijs, aut remissionibus super hoc valituris, quod intelligitur, si habeant vnde satisfacere queant, quia alias paupertas excusat, argum. capituli cum tu, de vñr. Quæ omnia colliguntur ex glossib; & Summa Astenf; part. 2. libr. 7. tit. 2. casu 91. Angelic. verbo, excommunication. 7. casu 41. Sylvest. verbo, excommunic. 9. num. 81. §. Quadragesima secunda. Sanct. Anton. par. 3. titu. 25. capit. 8. Tabiena, verbo, excommunic. 5. casu 4. nume. 18. §. Decimo septimo. Caietan. verbo, excommunicatio, capit. 4. Martin. Ledesm. 2. 4. quæstione 26. artic. 2. pag. 360. col. 2. §. Quadragesima prima, & Sebastian. Medice. ce part. 2. Summa titul. 9. quæst. 78. num. 100.

- 25 Decimaquinta excommunicatio nulli reseruata habetur in Clement. unica, de usur. vbi excommunicantur Pastores, Capitanei, Rectores, Consules, Iudices, Consiliarii, aut alijs officiales quarumcumque Communitatium, qui faciunt, scribunt, vel dictant Statuta, quibus præcipitur, quod usura solvantur; aut quod soluta non restituuntur,

tum repetiuntur; vel qui scienter iudicare presumuntur secundum illa; (hoc est, quod usuræ solvantur; vel quod repetitæ non restituuntur) vel qui huiusmodi factus hactenus edita de libris Communiationis ipsorum (super hoc potestatent habent) infra tres mensis nos datur; vel si ipsa Statuta, aut Consuetudines vim Statu habentes quocunmodo obseruare presumuntur.

Canonis huius materia est usurarum detestatio, ligans sex personas in illo nominatas, & sex etiam actiones continent, vt legenti patere potest, quæ omnia ex le manifesta sunt; de qua te tractant glossib; & Astenf; in Summa, part. 2. lib. 7. tit. 2. casu 82. & tribus sequentibus. Ang. verbo, excommunic. 7. casu 43. Anton. 3. part. tit. 25. capit. 29. Sylvest. verbo, excommunic. 9. num. 82. §. Quadragesima tercia. Tabiena, verbo, excommunic. 5. casu 50. Caietan. verbo, excommunicatio cap. 51. Martin. Ledesm. 2. 400. 26. art. 2. pag. 360. col. 2. §. Quadragesima tercia. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 143. §. Quadragesima secunda, & Sebastian. Medices, patt. 2. Summa question. 78. num. 212.

- 26 Decimasexta excommunicatio nulli reseruata habetur in Concilio Tridentino sess. 24. de reform. Matrim. cap. 5. vbi excommunicantur Principes, ac Magistratus cu- inque gradus, dignitatis, & conditionis sint, qui quo modo directe, vel indirecte subditos suos, vel quocunque alios cogunt, quo minus libere Matrimonium contrahant.

- 27 Decimaseptima excommunicatio nulli reseruata habetur in eodem Concilio Tridentino, sess. 25. de Regular. cap. 5. vbi excommunicantur Magistratus seculares, qui requisiuti ab Episcopis eis non auxiliantur, ut clausura San. Elimonium, vbi iniulata est, conseruetur, aut vbi vata est, restituatur.

Et que in hoc capite hactenus dicta sunt, ad laicos pertinent, qui publicam personam in Republica gerant ut legenti manifestam esse potest, in sequentibus eas folium excommunicationes afferemus, quæ partim ad laicos priuatam personam gerentes, partim ad omnes tam laicos, quam Clericos & Religiosos spectant.

De aliis excommunicationibus nulli reseruatis, quæ partim laicis, partim Clericis communes sunt.

Cap. XXXV.

S V M M A R I V M.

1 Magistri, & Scholares Bononienses, conuenientes hospitem de conduendo hospitio aliorum Magistrorum & Scholarium sine eorum licentia, excommunicatum incurunt.

2 Cardinalibus in conclavi pro Papæ electione exsistentibus, literas, aut nuncium mittentes, excommunicati sunt.

3 Vocati, seu deputati ad dirigendas Moniales in electionibus faciendis, si non abstinent ab his, quæ discordiam mutare possunt, in excommunicationem incident.

4 Procurans ut conservator sibi datum de alijs, quam demansifilis iniurijs se intronmittat excommunicatus est.

5 Doctores, seu Magistri, qui religiosos habiunt suo dimissio legem, vel physicam audientes, scienter docent, aut in scolis retinent, excommunicationem incurant.

6 Sepulturæ Ecclesiastice, hereticos, aut fautores eorum scienter tradentes, excommunicationem incurunt, & qualiter absoluendi.

7 Sequestrationem de beneficio ecclesiastico per triennium integrum non posse impediens, an, & quædo excommunicationem incurrat.

8 Sept.